
RUA PAVORIUO CONSTANZO 

Decreto n2 6838 de 15-12-1981, Artigo 12, In- 

ciso V 
Formada pela rua 24 do Parque Via Norte 

Início na rua Benedita Arruda Prado 

Término na rua Francisco de Paula Gomide Novaes 

Parque Via Norte 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Francisco 

Amaral. 

FAVORINO CONSTANZO 

Favorino Constanzo nasceu em Campinas em 01-agosto-l884 e 

faleceu nesta cidade em 02-setembro-1979. Era filho de Constantino Cons 

tanzo e leonor Benedita Constanzo e foi casado com Adriana Tate Constan 

zo. Favorino Constanzo fez seus estudos primários em Campinas e a seguir 

foi admitido como funcionário do Instituto Agronômico do Estado, onde 

trabalhou até sua aposentadoria. Sempre modesto em sua vida, nada ambi- 

cionou além de seu emprego no funcionalismo publico estadual. Entretan- 

to, teve uma vida plena de realizações pelo amparo que deu aos desampa- 

rados da sorte. Como integrante da Sociedade de São Vicente de Paulo,ti 

hha por hábito visitar as famílias pobres com freqüência, levando-lhes 

além de materiais, uma palavra de conforto e de esperança. 



RUA PAVORINO CONSTANZO {<0*3. a- 

DECRETO N o. 6838 DE 15 DE DEZEMBRO DE 1981. 

DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNI- 
í CIPIO DE CAMPINAS. 

! O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
i ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei Comple- 
! mentar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Municí- 
j pios), - ; 

DECRETA: 

Artigo lo. - Ficam denominadas as seguintes vias públicas: 
i • I - RUA DEBRET a Rua 16 do Parque Via Norte, com iní- 
1 cio na Rua dos Alamos e término na Rua 13 do mesmo ioteamento: 
i-  ■ ^"" ....... 
| II - RUA JOÃO ANTUNES MACIEL a Rua 17 do Parque 
i Via Norte, com início na Rua dos Alamos e término na Rua 20 do mesmo - I * ^ 
| Ioteamento; . - 
r m - rua LUIZ M. DE CARVALHO E SILVA a Rua 
! 18 do Parque Via Norte, com início na Rua dos Alamos e término na Rua 
! 20 do mesmo Ioteamento; ' 

IV - RUA LUIZ GAMA DE QUEVEDO a Rua 19 do Par- 
que Via Norte, com início na Rua dos Alamos e término na Rua 20 do mesmo 
Ioteamento; . 

V - RUA FAVORINO CONSTANZO a Rua 24 do Par- 1 
que Via Norte, com início na Rua 20 e término na Rua 13 do mesmo lotea- | 
mento; • 
' . VI - RUA JOSÉ GONÇALVES DE LIMA a Rua 26 do 
Parque Via Norte, com início na Rua dos Jequitibás e término na Rua 13 do 
mesmo Ioteamento; 

VII - RUA BEATRIZ POMPÊO DE CAMARGO a Rua 27 
do Parque Via Norte, com início na Rua dos Jequitibás e término na Rua 13 do 
mesmo Ioteamento. 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
| publicação." 

PAÇO MUNICIPAL, 15 de dezembro de 1981. 

T>R. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 



; ' - '\ 

RUÃ PAYORIílO COíTSTÂMZO \ /:;f 

G-rande é o numero de"vicentinos"que serve a cià^de^.pte Campi- 

nas unicamente no desejo de pratier o bemem favor de seus se- 

melhante ,v, cuja única, recompensa é a paga que Deus lhes dá no- 

final de suas existências,pela sua vida de sacrificiox. 

Davorrno Constanzo que aqui nasceu em primeiro de a,gosto de - 

1884-5 fez seus estudos primários em um dos Grupos Escolares de 

sua terra natal,empregando se a seguir nó Instituto Ágrcnoai 

co do Estado,onde permaneceu até seu falecimento,que ocorreu- 

em primeiro digo dois de setembro de 1979»depois de uma vida - 

plena de reazliçoes em prol de seus semelhantes. 

Sempre foi modesto em sua vida,nada pretendendo além de seu - 

emprego naquele proprio Estadual,onde permaneceu até sua apo- 

sentadoria . 

Eoram seus pais Oonstantino Constanzo e dona Leonor Eenedita— 

Constanzo,teneo se casado com áona Adirana Tatet Constanzo,fa- 

lecida também nesta cidade antes de seu esposo. 


